
Pagina 1 di 7  Deliberazione n.  1123  del 06/08/2015  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 
(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 

Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 
Trinitapoli) 

76123  A N D R I A  (BT)  
 
 
DELIBERAZIONE  N. 1123                   del  06/08/2015 
 
Tipologia:  Liquidazione   
 
 
OGGETTO:  Liquidazione per l`anno 2014 della retribuzione di risultato al personale 
dirigenziale dell`Area medica e veterinaria, dell`Area S.P.T.A e delle professioni sanitarie e per 
l`attribuzione delle quote della produttività collettiva area comparto. 
 
 
L’anno    duemilaquindici   il giorno  sei  del mese di  agosto in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161; 
 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento  Biagio Casiero   e su 
proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Personale\ Relazioni Sindacali il quale  
attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, nazionale 
e regionale 
 
    
 
 

PREMESSO CHE 
 
 
in conformità alle vigenti disposizioni contrattuali, previa contrattazione integrativa aziendale 
con le rispettive delegazioni di parte sindacale, con deliberazione n. 207 del 07/02/2014, 
questa Amministrazione ha proceduto ad approvare i criteri per l’attribuzione della retribuzione 
di risultato alla dirigenza medica – veterinaria e al personale della dirigenza SPTA e delle 
professioni sanitarie, nonché per l’attribuzione delle quote della produttività collettiva area 
comparto, giusta C.C.I.A. 15/01/2014 area comparto e 21/01/2014 area dirigenziale; 
 
detti accordi prevedevano, altresì, che le risorse dei fondi della produttività collettiva e di 
risultato da liquidare, comprensivi degli eventuali residui degli altri fondi contrattuali, tenessero 
conto della percentuale degli obiettivi di budget della singola unità operativa o C.d.R., verificati 



Pagina 2 di 7  Deliberazione n.  1123  del 06/08/2015  

dal Nucleo di Valutazione, e della percentuale di valutazione individuale ottenuta sulla base dei 
seguenti parametri: 
 

A. Valutazione dell’apporto individuale (effettuata dal valutatore di I istanza); 
B. Coefficiente individuale di accesso attribuito in riferimento alla categoria od incarico 

dirigenziale di appartenenza; 
C. Presenza in servizio nel corso dell’anno, con particolare riferimento alle assenze dal 

servizio che non comportano decurtazione della retribuzione di risultato/produttività 
(riposi settimanali e compensativi, festività infrasettimanali e congedo ordinario, nonché 
comando obbligatorio ed infortunio sul lavoro); 

D. In caso di verifica di risultati di budget della U.O. inferiori al 40% per cui al personale 
dirigenziale non viene corrisposta alcuna quota di retribuzione di risultato ed al 
personale del comparto viene corrisposta una quota pari alla metà di quella 
corrispondente alla percentuale di retribuzione spettante. 

 
non è possibile utilizzare il parametro D. su indicato perché gli obiettivi di budget delle singole 
unità operative o C.d.R. sono stati assegnati verso la fine dell’anno 2014; 
 
Rilevato che con gli stipendi del mese di aprile 2015, giusta disposizione di servizio della 
Direzione Generale prot. n. 21033 del 14/04/2015, è stato corrisposto un acconto a favore del 
personale dipendente sulla base del solo apporto individuale. 
 
Rilevato, altresì, che i parametri di accesso risultante dagli Accordi sono quelli di seguito 
indicati: 
 

 Parametro di accesso al fondo legato alla tipologia di incarico dirigenziale medico - 
veterinario: 
 

Incarico art. 27, comma 1, lett. a)   Coefficiente 2,00 
Incarico art. 27, comma 1, lett. b))   Coefficiente 1,80 
Incarico art. 27, comma 1  lett. c) o dirigente equiparato > 5 anni     Coefficiente 1,60 
Incarico art. 27, comma 1, lett d) < 5 anni     Coefficiente 1,40 

 
 Parametro di accesso al fondo legato alla tipologia di incarico dirigenziale SPTA e delle 

professioni sanitarie: 
 

Incarico art. 27, comma 1, lett. a)   Coefficiente 2,00 
Incarico art. 27, comma 1, lett. b)    Coefficiente 1,80 
Incarico art. 27, comma 1, lett. c) o dirigente equiparato > 5 anni   Coefficiente 1,60 
Incarico art. 27, comma 1, lett. d) < 5 anni   Coefficiente 1,40 

 
 Parametro di accesso al fondo legato alla categoria di appartenenza area comparto: 

 
categoria  A – B ex liv. retributivo III - IV   Coefficiente 1,00 
categoria  Bs - C ex liv. retributivo V - VI   Coefficiente 1,50 
categoria  D – Ds ex liv. retributivo VII – VIII – VIII bis   Coefficiente 2,00 

 
Premesso, inoltre, che per quanto riguarda la dirigenza medica e veterinaria, si è concordato di 
finanziare con il fondo della retribuzione di risultato il progetto di A.D.I. specialistica di 
Anestesia e Rianimazione per pazienti residenti nel territorio della ASL BT – anno 2014; 
 
Dato atto, altresì, che per quanto non previsto dal presente atto si applicano le vigenti 
disposizioni contrattuali e normative che regolano la materia; 
 

Letta la deliberazione n. 141/CS del 05/02/2015 con la quale sono stati rideterminati i fondi 
contrattuali delle aree della dirigenza e del comparto della ASL BT secondo le vigenti 
disposizioni contrattuali, ridotti ex art. 9, comma 2-bis del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 
122/2010; 



Pagina 3 di 7  Deliberazione n.  1123  del 06/08/2015  

Ritenuto dare atto che il  valore complessivo del fondo della retribuzione di risultato disponibile 
relativo alla Dirigenza medico veterinaria, ridotto ex art. 9, comma 2 bis D.L. n. 78/2010, 
convertito nella Legge n. 122/2010 è pari  ad € 520.600,47, al netto di € 102.697,50, utilizzati 
per la liquidazione della retribuzione di risultato per il progetto di A.D.I. specialistica di 
Anestesia e Rianimazione per pazienti residenti nel territorio della ASL BT e di € 27.452,62 per 
altri oneri;  

cui devono aggiungersi € 1.750.375,93 rivenienti dai residui positivi degli altri fondi 
contrattuali, al netto dell’onere per reperibilità oltre le dieci mensili riferite agli anni 2012 e 
2013, giusta Accordo con le OO.SS. ed agli accantonamenti per la liquidazione della 
retribuzione di posizione ai dirigenti equiparati al compimento dei cinque anni nell’anno 2014, 
in conformità alle vigenti disposizioni dei rispettivi CC.CC.NN.LL.; 

per un totale complessivo disponibile di €  1.750.375,93; 

 
Visti i prospetti di liquidazione a saldo predisposti dalla U.O. Giuridico-Economico-Previdenziale 
e Relazioni sindacali della Direzione dell’Area del Personale che costituiscono parte integrante 
della presente deliberazione, nei quali sono indicate le somme liquidate a ciascun dipendente 
della Dirigenza medico-veterinaria, per un costo complessivo, arrotondato a due decimali,  di € 
2.270.976,40; 
 
Ritenuto dare atto che il  valore complessivo del fondo della retribuzione di risultato disponibile 
relativo alla Dirigenza sanitaria non medica, ridotto ex art. 9, comma 2 bis D.L. n. 78/2010, 
convertito nella Legge n. 122/2010 è pari  ad € 37.285,85, al netto di € 2.000,00 per altri 
oneri;  

cui devono aggiungersi € 71.032,17 rivenienti dai residui positivi degli altri fondi contrattuali, 
in conformità alle vigenti disposizioni dei rispettivi CC.CC.NN.LL.; 

per un totale complessivo disponibile di €  108.318,02; 

Visti i prospetti di liquidazione a saldo predisposti dalla U.O. Giuridico-Economico-Previdenziale 
e Relazioni sindacali della Direzione dell’Area del Personale che costituiscono parte integrante 
della presente deliberazione, nei quali sono indicate le somme liquidate a ciascun dipendente 
della Dirigenza Sanitaria non medica, per un costo complessivo, arrotondato a due decimali,  di 
€ 108.318,02; 
 
Ritenuto dare atto che il  valore complessivo del fondo della retribuzione di risultato disponibile 
relativo alla Dirigenza P.T.A. e delle professioni sanitarie, ridotto ex art. 9, comma 2 bis D.L. n. 
78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 è pari  ad € 31.043,90;  

cui devono aggiungersi € 129.902,99 rivenienti dai residui positivi degli altri fondi contrattuali, 
in conformità alle vigenti disposizioni dei rispettivi CC.CC.NN.LL.; 

per un totale complessivo disponibile di €  160.946,89; 

Visti i prospetti di liquidazione a saldo predisposti dalla U.O. Giuridico-Economico-Previdenziale 
e Relazioni sindacali della Direzione dell’Area del Personale che costituiscono parte integrante 
della presente deliberazione, nei quali sono indicate le somme liquidate a ciascun dipendente 
della Dirigenza P.T.A. e delle professioni sanitarie, per un costo complessivo, arrotondato a due 
decimali, di € 160.946,89; 
 
Ritenuto dare atto che il  valore complessivo del fondo della produttività collettiva disponibile 
relativo al personale area del comparto, ridotto ex art. 9, comma 2 bis D.L. n. 78/2010, 
convertito nella Legge n. 122/2010 è pari  ad € 1.842.468,51, al netto di € 1.599,96 di onere 
sostenuto e di € 109.000,00 per altri oneri;  

cui devono aggiungersi € 1,089.208,74 rivenienti dai residui positivi degli altri fondi 
contrattuali, in conformità alle vigenti disposizioni dei rispettivi CC.CC.NN.LL.; 

per un totale complessivo disponibile di €  2.931.677,25; 

  



Pagina 4 di 7  Deliberazione n.  1123  del 06/08/2015  

Visti i prospetti di liquidazione a saldo predisposti dalla U.O. Giuridico-Economico-Previdenziale 
e Relazioni sindacali della Direzione dell’Area del Personale che costituiscono parte integrante 
della presente deliberazione, nei quali sono indicate le somme liquidate a ciascun dipendente 
del comparto, per un costo complessivo, arrotondato a due decimali, di € 2.931.677.25; 
 
Dato infine atto: 

 che a coloro che hanno contestato le valutazioni di prima istanza, nelle more della 
definizione della valutazione di seconda istanza da parte del N.d.V., viene corrisposta la 
retribuzione di risultato spettante sulla base della scheda; 

che, analogamente, vengono accantonate le retribuzioni di risultato eventualmente spettanti ai 
dipendenti per i quali non è a tutt’oggi  pervenuta  ancora la scheda di valutazione di prima 
istanza, nonostante vari solleciti effettuati dalla Direzione Area del Personale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, assente il Direttore Sanitario. 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 
 
Procedere ad approvare la liquidazione a saldo della retribuzione di risultato per l’anno 2014 
(per  i dipendenti della dirigenza medico veterinaria e della dirigenza SPTA e delle professioni 
sanitarie) e la liquidazione delle quote della produttività collettiva area comparto della ASL BT, 
con le modalità analiticamente evidenziate nella premessa narrativa, secondo gli allegati 
prospetti di liquidazione predisposti dalla Direzione dell’Area del Personale U.O. Relazioni 
sindacali, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione, nei quali sono 
indicate le somme liquidate a saldo a ciascun dipendente, per un costo complessivo di € 
463.793.12, al netto di € 5.008.125,44 corrisposto in acconto nei precedenti mesi; 
 
Dare atto che per quanto non previsto dal presente atto si applicano le vigenti disposizioni 
contrattuali e normative che regolano la materia, con particolare riferimento alle assenze dal 
servizio che non comportano decurtazione della retribuzione di risultato (riposi settimanali e 
compensativi, festività infrasettimanali e congedo ordinario, nonché comando obbligatorio e 
infortunio sul lavoro); 
 
Dare atto che la presente liquidazione viene effettuata sulla base dei relativi fondi costituiti con 
la richiamata deliberazione n. 141/CS del 05/02/2015, con la quale sono stati rideterminati 
i fondi contrattuali delle aree della dirigenza e del comparto della ASL BT, secondo le vigenti 
disposizioni contrattuali; 
 
Dare, infine, atto: 
 

 che a coloro che hanno contestato le valutazioni di prima istanza, nelle more della 
definizione della valutazione di seconda istanza da parte del N.d.V., viene corrisposta la 
retribuzione di risultato o la produttività collettiva spettante sulla base della scheda 
contestata; 

 che, analogamente, vengono accantonate le retribuzioni di risultato e produttività 
collettiva eventualmente spettanti ai dipendenti per i quali non è a tutt’oggi  pervenuta  
ancora la scheda di valutazione di prima istanza; 

 
Delegare il Direttore dell’Area del Personale a liquidare, con disposizione interna di servizio, le 
somme dovute a favore dei dipendenti per i quali è stata congelata la quota con il presente 
provvedimento, ad avvenuta  ricezione della scheda individuale di valutazione; 
 
Inviare copia della presente deliberazione per debito d’informazione, alle OO.SS. della 
dirigenza medico veterinaria, della SPTA e del comparto ed al Responsabile Aziendale della 
Trasparenza ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33. 



Pagina 5 di 7  Deliberazione n.  1123  del 06/08/2015  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

 
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

   
  
  
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento:  Biagio Casiero  

  
Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  

  Dott.ssa Vincenza Memeo         Dott. Francesco Nitti     
 
                   
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Bernardo Capozzolo  

 
 
 
 
 



Pagina 6 di 7  Deliberazione n.  1123  del 06/08/2015  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Ottavio Narracci 

 
 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 
 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 06/08/2015 al n. 1123  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  07/08/2015  
 
 
 
Andria, 07/08/2015  
 
 

Il Responsabile 
  Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Deliberazione n.          del            

Proposta di liquidazione n.       /            
 

Registrazione Fornitore / Beneficiario Descrizione Importo Documento Provv. Autorizz. CIG CUP 
Anno Numero  Data Numero Num. Anno Tipo 

 

         dipendenti diversi 
   

 produttività collettiva 2 
   

 € 613.598,30 
   

            12 
   

 2014 
   

 BT 
   

 888888888 
  

 888888888 
   

 
 
Totale:  613.598,30  
 
 


